614

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL VICARIO DI MONTEBRIANZA CHE, ACCERTATO IL VERO CREDITO PER UN ACCORDO DI SOCCIDA, INTERVENUTO TRA IL RICORRENTE NICOLA DE LACANALE E CERTI PEDRAZZINO E MASCHERO, FRATELLI DE SPIAFREDDIS DA VERGANO, COSTRINGA DETTI FRATELLI AL PAGAMENTO DELLA SOMMA DOVUTA, ANCHE SE QUESTA ESORBITA DALLA SUA GIURISDIZIONE.

1452 gennaio 29, Milano.

**109v** Vicario Montis Brianze.

Nicolaus de Lacanale asserit se quorundam Pedrazini et Mascheri, fratrum de Spiafreddis de Vergano, esse creditorem de certa denariorum summa occaxione socedi, sicuti per arbitramenta et promissionem proinde factam clarius liquet, a quibus tamen satisfactionem suam recipere nequit. Quapropter mandamus vobis et volumus quatenus, evocatis ad vos partibus, si apparuerit dictum supplicantem verum esse fratrum predictorum creditorem, uti affirmat, eo casu conpellatis fratres ipsos per omnia iuris remedia ad eidem integre satisfaciendum de omni eo quod debite habere debuerit, non obstante quod commissa vobis iurisdictione se ad tantam usque summam non extendat, ut partes releventur ab expensis. Data Mediolani, die xxviii ianuarii MCCCCLII.

615

FRANCESCO SFORZA COMUNICA AL PODESTÀ E AL GIUDICE DEI MALEFICI DI MILANO DI AVER CONCESSA LA GRAZIA AL MILANESE PIETRO DE LANTELMONIS, PER IL TAGLIO DI LEGNA IN UN BOSCHETTO DI LANZALOTTO DE CROTTIS, CHE , A SUA VOLTA, L'AVEVA PERDONATO. IL DUCA VUOLE CHE VENGA ANNULLATO OGNI ACCENNO DELLA CONDANNA FATTA A DETTO PIETRO.

1452 gennaio 29, Milano.

Potestati et iudici malleficiorum Mediolani.

Volentes mitius agere erga Petrum de Lantelmonis, civem nostrum Mediolanensem, qui sub pretexto quod certa lignia incidisse debuerit in quoddam buschetto spectabilis dilectissimi nostri Lanzelotti **a** de Crottis condepnatus esse debuit, quam eius fortassis culpa expeteret, actentis precipue in anexa eius supplicatione narratis et remissione in primis prefati Lanzalotti, contentamur et eidem per presentes gratiam hu(i)usce condepnationis facimus liberalem, mandantes propterea vobis quatenus omnem processum, bamnum et condepnationes ac quelibet alia exinde subsequata cassetis et revocetis ac cassari, annullari libere et revocari omnino faciatis, taliter quod Petrus ipse ullo umquam futuro tempore, premissa de causa, molestari quovis modo realiter nec personaliter sive inquietari nequeat.

Data Mediolani, die xxviii ianuarii MCCCCLII.

**a** *In A Lanzelottis con s finale depennata.*

616

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL PODESTÀ DI MILANO, ACCERTATA LA VERITÀ DI QUANTO CONTENUTO NELLA SUPPLICA DEL MILANESE GUGLIELMO DA PUSTERLA INDUCA I MENZIONATI NELLA SUPPLICA DE GORGONZOLA, DE CARPANIS E MERLINO A RESTITUIRE I BENI DEL RICORRENTE

1452 gennaio 29, Milano.

Potestati Mediolani.

Visa continentia supplicationis, presentibus inserte, nobis exhibite parte Guiglielmi de Pusterla, civis nostri Mediolani, precipue ut supplicans res suas, de quibus ibidem habetur mentio, que sibi ad iudicata esse videntur, sicuti per instrumentum apparere debet, absque litigiorum strepitibus et temporis protellatione assequatur utque fraudibus debite occurratur, mandamus tibi et volumus quatenus de expositis summarie informeris et, conperto narrata ibidem veritati convenire, conpellas memoratos in causa de Gorgonzola de Carpanis et Merlinus **a** per necessaria omnia iuris remedia ac etiam per personalem detentionem, si expedire dignoeris, ad restituendum dicto supplicanti bona huiusmodi sibi spectantia et ad iudicata, ut supra, taliter quod debitum suum quam citius fieri possit omnino consequatur.

Data Mediolani, die xxviii ianuarii MCCCCLII.

**a** *Così in A*

617

FRANCESCO SFORZA SOLLECITA IL VESCOVO DI LODI A PORRE DEBITO FINE ALLA CAUSA DEI LODIGIANI GIOVANNI E ANTONINO DE MANARIIS, GIÀ A LUNGO TRATTATA DAVANTI AL VESCOVO.

1452 gennaio 29, Milano.

**110r** Domino episcopo Laudensy.

Animaadvertentes involute petitionis seriam **a** Iohannis et Anthonini, fratrum de Manariis, Laudensium, potissime quia equum arbitramur ut res pro qua agitur, que diutius versa esse videtur et coram reverentia vestra pertracta(ta) per reverentiam eundem **b** vestram finem nunc debitum suscipiat, ideo reverentia vestra haut leviter ortandum duximus ut pro celeriore rey huismodi expeditione, si vera fuerunt exposita, vellitis tandem superinde sententiam vestram prout iuri conveniet in medium profere. Qua ex re et iustitie debito consuletur et partes minoribus afficientur incomodis, quod reverentiam vestram facturam minime addubitamus.

Data Mediolani, die xxviii ianuarii MCCCCLII.

**a** Così in A.

**b** Così in A.

618

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL PODESTÀ DI MELZO DI SMETTERLA DI DAR NOIE A GASPARINO GALLINA, MAESTRO DI LEGNAME A MILANO, VOLENDO COSTRINGERLO A CONTRIBUIRE, CONTRO GLI ORDINI DUCALI, AI CARICHI LOCALI.

1452 gennaio 29, Milano.

Potestati Melzi.

Gasparino Gallina, maistro da ligniame in questa nostra ciptà de Mediolano, ne ha facto querela perché dice lo vole astrengere al contribuire delli carichi occurenti li in Melzo contra omne debito de rasone et contra la forma delli ordini nostri editi superinde socto pretexto de nostre lettere, quale te scripsimo a tredece del presente, assuplicatione delli homini de Melzo, quantunque esse nostre lettere siano iustificate. Per la qualcosa te scrivemo et volemo che non molesti né lassi molestare dicto supplicante né suo massaro contra la firma de ipsi nostri ordini, delli quali altre volte te ne mandassimo la copia inclusa per questa cagione, per modo che ipso supplicante iustamente non se habia a gravare. Quando havisti altra cosa iuridica in oposito, voriamo esse(r)ne avisati per tue littere. Data Mediolani, die xxviii ianuarii MCCCCLII.

619

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL LUOGOTENENTE DI ALESSANDRIA CHE, ACCERTATOSI ESSERE I GIOVANI, IN ETÀ MINORILE, EREDI DEL DEFUNTO STEFANO FRASCARIA, VERI CREDITORI DELLA COMUNITÀ DI ALESSANDRIA, SIANO SODDISFATTI DEI LORO CREDITI.

1452 gennaio 29, Milano.

Locutenenti Alexandrie.

Conpatientes statui et pupilari etati heredum condam Stefani Frascharie, in inclusa supplicatione memoratorum, et presertim quia equum est ut debitum suum a comunitate illa nostra assequantur, scribimus vobis et volumus quatenus, sumpta de expositis informatione, si constiterit he(re)des ipsos dicte comunitatis veros esse creditores, **a** uti asseritur, eo casu provideatis debitis et honestis modis quod heredes antedicti, aut per viam reconpensationis, aut aliter, satisfactionem suam veluti decet consequantur. Data Mediolani, die xxviii ianuarii MCCCCLII.

**a** creditores *in interlinea* su debitores *depennato*.

620

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL PODESTÀ E AL GIUDICE DEI MALEFICI DI PIACENZA DI NON PROCEDERE CONTRO UBERTO BIGIO E ALTRI MENZIONATI IN DETTO ORDINE, PERCHÈ SONO STATI DA LUI GRAZIATI, IN OSSEQUIO A QUANTO RICHIESTOGLI DA GIOVANNI DELLA GUARDIA. VUOLE CHE PER QUESTA FACCENDA DETTO UBERTO E SOCI NON ABBIANO IN ALCUN MODO PIÙ NOIE.

1452 gennaio 29, Milano.

Potestati et iudici malleficiorum Placentie.

Annuere volentes nobili familiari nostro dilecto Iohanni della Guardia harum serie, Uberto Bigio et aliis in inserto precepto nominatis, ex causa in ipso precepto contenta, gratiam facemus, dicti Iohannis contemplatione, liberalem, volentes quod contra predictos Ubertum et filios, dicta de causa, ulterius non procedatis neque procedi faciatis vel permictatis, revocando et revocari omnino faciendo omnem processum et condepnationem ac alia exinde subsequata, si que facta proinde extitisset, in modum quod hac pro re idem Ubertus et sotii nullo umquam futuro tempore molestari quomodolibet vel inquietari nequeant. Data Mediolani, die xxviii ianuarii MCCCCLII.

621

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL PODESTÀ DI MILANO INDAGHI SU QUANTO CONTENUTO NELLA SUPPLICA DI ANTONINA DE MANTEGATIIS E LO INFORMI, CON IL SUO PARERE, DI QUANTO AVRÀ SCOPERTO.

1452 gennaio 29, Milano.

**110v** Potestati Mediolany.

Consideratis narratis in inclus(a) supplicatione Antonine de Mantegatii(s), scribimus tibi et volumus quatenus de recitatis summarie informari studeas et denique prout conpertum habueris nobis cum apparere rescribas.

Data Mediolani, die xxviii ianuarii MCCCCLII.

622

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL PODESTÀ DI NOVARA, CHE ACCERTATO ESSERE VERO QUANTO ESPONE IL SUPPLICANTE GABRIELE DA MILANO, FACCIA IN MODO CHE, SENZA ESSERE INDOTTO A RICORRERE A VIE LEGALI, GABRIELE NON VENGA PRIVATO DELLA CASA.

1452 gennaio 29, Milano.

Potestati Novarie.

Intelliges querelam, quam nobis fecit Gabriel de Mediolano per insertam eius supplicationem eo quod quadam **a** domo, sibi spectante, fraudulenter et minus debite privatus existat, sicuti informatus esse videris. Quamobrem mandamus tibi et volumus quatenus, si vera fuerint exposita, provideas quod supplicans dicta domo nequaquam indebite privatus remaneat, iuris debitum hac in re ministrari in modum quod supplicans per litigia non deducatur, neque sibi iuste relinquatur causa querele **b**.

**a** In A quandam.

**b** In A querela.

623

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE I MEMBRI DEL CONSIGLIO DI GIUSTIZIA, BENE INFORMATI DELLA FACCENDA, DI CUI NEL RICORSO DEL MILANESE AMBROGIO DE SUCANAPPIS, PROVVEDANO COME MEGLIO RITENGONO.

1452 gennaio 29, Milano.

Dominis de Consilio secreto.

Intellecto tenore supplicationis, presentibus involute, Anbroxii **a** de Sukanappis, civis nostri Mediolani, scribimus vobis et volumus quatenus, habita de narratis vere informatione, superinde provideatis quemadmodum melius expedire videbitur.

Data Mediolani, die xxviii ianuarii MCCCCLII.

**a** In A Anbroxius.

624

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL PODESTÀ DI MILANO, VISTO IL RICORSO DEL PROVVISIONATO DUCALE GALEAZZO STRADA, AGISCA CONTRO I DELINQUENTI DA LUI DENUNCIATI IN MODO CHE IL RICORRENTE ABBAIA QUANTO GLI È DOVUTO.

1452 gennaio 29, Milano.

### Potestati Mediolani.

Videbis querelam, quam nobis facit Galeaz della Strata, provisionatus noster, per insertam eius petitionem. Quapropter mandamus tibi et volumus quatenus contra memoratos ibidem delinquentes procedas taliter quod iustitie locus sit et supplicans debitum suum omnino suscipiat.

Data Mediolani, die xxviii ianuarii MCCCCLII.

625

FRANCESCO SFORZA ORDINA CHE IL CAPITANO DI GIUSTIZIA, ACCERTATO IL VERO DEL CONTENUTO DELLA RICHIESTA DELLA VEDOVA ELENA DI LONATE, INDUCA IL MENZIONATO PIETRO E I SUOI DOMESTICI A RESTITUIRE ALLA RICORRENTE QUANTO È STATO DA LORO ASPORTATO DALLA SUA CASA E FORZI IL CITATO PIETRO A DARE IDONEA GARANZIA DI NON DANNEGGIARE IN QUALSIASI MODO LA RICHIEDENTE NÈ NELLE COSE NÈ NEI BENI.

1452 gennaio 29, Milano.

### Capitano iustitie.

Si vera sunt que nobis, per insertam petitionem, parte domine Elene de Lonate, vidue, exposite fuere, profecto haud levem de hiis que ibidem memorantur cepimus displicentiam, quamobrem, intendentes omnino circha ibidem requisita debita censura occurrere ut iustitie locus existit et supplicans nullo pacto vim patiat, mandamus vobis et volumus quatenus, si narrata vera esse noveritis, eo casu compellatis, expedientibus quibusvis iuris remediis, memoratum in causa Petrum ad dicte supplicanti restituendum indilate bona omnia et res per eum et eius famulos de domo ipsius supplicantis subtracta et exportata, sicuti nostre est intentionis, iustitiam hac in re ministrando, nec minus providendo quod Petrus ipse idonee satisfacat de non offendendo ipsam supplicantem neque eius res et bona quomodolibet, taliter quod (h)ac de re ulteriorem non sentiamus querelam.

Data Mediolani, die xxviii ianuarii MCCCCLII.

626

FRANCESCO SFORZA ORDINA ALL'UFFICIALE DI TERSOGNO DI INDURRE I LOCALI EMANUELE E COMPAGNI A DARE GARANZIA DI NON OFFENDERE NÈ NELLA PERSONA NÈ NELLE COSE GIORGIO E FRATELLI DE ISOLA, ABITANTI A POMPIANO.

1452 gennaio 29, Milano.

### 111r Offitali Tersogni.

Giorgio et fratelli de Isola, habitatori de Ponpiano, pare se dubitano de essere offisi da Emanuel et compagni, habitatori de Tersognio, secundo che per la supplicatione sua, quale te mandiamo inclusa, poteray cognoscere. Pertanto te scrivemo et volemo provide che dicti Emanuel et compagni dieno idonea segurtate de non offendere per alcuno modo in

l'avere, ho la persona, li predicti fratelli, aciò che li scandeli non habiano loco quali ultramodo habiamo exosi.

Data Mediolani, die xxviii ianuarii MCCCCLII.

627

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL PODESTÀ DI ALESSANDRIA CHE, VISTO IL CONTENUTO DELLA SUPPLICA DELL'ALESSANDRINO GUGLIELMO LANZAVECCHIA, COSTRINGA GLI UOMINI IVI MENZIONATI A SODDISFARE IL RICORRENTE PER GLI APPEZZAMENTI DI TERRA DONATIGLI IN MODO CHE OTTENGA QUANTO GLI SI DEVE.

1452 gennaio 29, Milano.

Potestati Alexandrie.

Supplicationem, quam recepimus parte Guilielmi Lanzavechie, civis nostri Alexandrie dilecti, videbis, presentibus alligatam, eius autem inspecta continentia, mandamus tibi et volumus quatenus, vocatis vocandis, super recitatis in dicta supplicatione summarium ius ministres et expeditum et, constito quod hoc ibidem memorato, teneantur de evictione, uti asseritur, eo casu provideas, omnibus iuris remediis, quod homines ipsi integre satisfaciant eidem exponenti pro petiis terrarum sibi donatarum, veluti exponitur, ita quod debitum suum omnino consequatur.

Data Mediolani, die xxviii ianuarii MCCCCLII.

628

FRANCESCO SFORZA TRASMETTE AI MEMBRI DEL CONSIGLIO DI GIUSTIZIA LA SUPPLICA DEL COMUNE E DEGLI UOMINI DI VENEGONO INFERIORE PERCHÈ VI PROVVEDANO COME MEGLIO LORO PARERÀ.

1452 gennaio 29, Milano.

Dominis de Consilio iustitie.

Exhibitam nobis, parte communis et hominum de Venegono Inferiore, supplicationem vobis mictamus, iis introclusam, volentes quod super **a** ibidem requisitis provideatis prout melius videbitur.

Data Mediolani, die xxviii ianuarii MCCCCLII.

**a** super *ripetuto*.

629

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL PODESTÀ DI DORDONA DI ASSUMERE PRECISE INFORMAZIONI CIRCA IL CONTENUTO DELLA SUPPLICA E ACCERTI IN PARTICOLARE SE IL RICORRENTE MAI SI ESPRESSE CONTRO IL FORESTIERO PER LA DIFESA SUA E DELLE COSE SUE, E TUTTO GLI RIFERISCA

1452 gennaio 30, Milano.

Potestati Dordone.

Quia intendimus nemini iniuriam fieri, ideo, actenta introserte supplicationis continentia, mandamus tibi et volumus quatenus de narratis in ea veriore assumam **a** informationem, et precipue numquam supplicans verba fecerit contra memoratum in ea forensem ad eius et rerum suarum defensionem, uti asseritur, et demum, prout conpertum habueris, nobis indilate rescribas.

Data Mediolani, die xxx ianuarii MCCCCLII.

**a** *Così in A*

630

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL VICARIO DI MILANO DI RISOLVERE LA VERTENZA [GIÀ PROPOSTA IN DATA 27 GENNAIO] DEL CREMONESE NICOLA DE FIASTRI CON ANTONIO DA FIRENZE, LUIGI DA PADOVA E GIOVANNI PIETRO DA MILANO ACCUSATI DI AVERGLI SOTTRATTO FRAUDOLENTEMENTE CON IL GIOCO UNA GROSSA QUANTITÀ DI DANARO. IL DUCA VUOLE CHE LA CONTROVERSIA SIA RISOLTA ENTRO QUINDICI GIORNI TENENDO CONTO DEI PRECEDENTI (TESTIMONI E ATTI) GIÀ LEGALMENTE VALUTATI ALLA PRESENZA DEL PODESTÀ DI PARMA.

1452 gennaio 30, Milano.

**111v** Vicario potestatis nostri Mediolani.

Vertitur controversia inter Nicolaum de Fiastris, civem nostrum Cremone, parte una, et Antonium de Florentia, Aluisium de Padua et Iohannem Petrum de Mediolano, parte ex altera, eo quod Nicolaus ipse conqueritur per alteram partem sibi certas pecuniarum quantitates ludo fraudolenter subtractas extitisse, sicuti ab eis partibus plenius informabimini. Quapropter differentiam eandem vobis comittendam duximus volentes quod, evocatis ad vos partibus, eisdem et earum summarie intellectis iuribus, differentiam predictam terminetis, quemadmodum iuri convenire videbitur, rem hanc expediendo celerime et intra dies quindecim ad tardius post harum receptionem ac **a** absque alio iudicii strepitu et iuris ordine ut causa citius finem recipiat, decernentes actitata quecumque, testesque hac in causa producti coram potestate nostro Parme vallere et tenere, ac si **quorum** vobis inpresentiarum producerentur et fierent, dummodo legitima facta sint et producti, ut partium parcantur laboribus et impensiis.

Data Mediolani, die xxx ianuarii MCCCCLII.

**a** *ac in interlinea su hac depennato.*

631

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL LUOGOTENENTE DI CREMONA DI IMPEDIRE CHE DOMENICO E IL FRATELLO DALLA NOCE SIANO MOLESTATI NELLA PERSONA E NELLE COSE DAGLI UOMINI DI FLEXIO DEL DISTRETTO DI CREMONA CHE LI VORREBBERO COSTRINGERE, CONTRO GLI ORDINI DUCALI, AL PAGAMENTO DEI CARICHI LOCALI.

1452 gennaio 30, Milano.

Locumtenenti Cremona.

Dominico et il fratello dalla Noce se lamentano **a** che per quigli homini de Flexio del distrecto Cremonese voglia fire astrecti a contribuire alli carichi con loro, nonobstante le nostre littere et che siano ciptadini de Cremona, secondo che per la supplicatione sua, quale ve mandiamo inclusa, poterite cognoscere. Per la qualcosa ve scrivemo et volemo provediate che dicti supplicanti, né soy beni nullo pacto siano mò molestati contra la forma de esse nostre littere, quale intendemo gli siano debitamente observate et per forma che non habiamo più a sentire querela iusta.